

# Unfall- Versicherungen

**Basis:** 224 geprüfte Tarife

**Wertung:** +++

**Stand:** 13.09.2004



■ Kinder  
■ Erwachsene  
■ Senioren

Schwere Unfälle sind eine Existenzfrage. Hier kommt es besonders darauf an, dass der Versicherer ohne wenn und aber hilft, den Verlust der Arbeitskraft oder die anfallenden Kosten zu finanzieren.

Spätestens dann zeigt sich, ob der Versicherte nach einem leistungsstarken Tarif versichert ist oder so wie die meisten Bürger, nämlich lückenhaft. Das führt dazu, dass bei vielen Unfällen die Kunden leer ausgehen, während sie bei einem besseren Anbieter die erhoffte Zahlung tatsächlich erhalten hätten.

Dass die meisten Menschen bei weitem nicht optimal versichert sind, liegt nicht zuletzt auch daran, dass die Leistungen schwer vergleichbar sind.

Das SHUKR\* Leistungsrating schafft hier Klarheit. Es zeigt, welche der vielen wohlklingenden Angebote aus Verbrauchersicht wirklich Qualität bieten. Erstmals werden dabei die besonderen Anforderungen von Kindern, Erwachsenen und Senioren gesondert analysiert.

Bewertet werden die Leistungen, die über das selbstverständliche Niveau hinausgehen. Messlatte dafür sind die vom Gesamtverband der Deutschen Versicherungswirtschaft e.V. (GDV) empfohlenen allgemeinen Versicherungsbedingungen.

Erst durch ergänzende Leistungszusagen wird aus einer Standard-Unfallpolice eine wirklich empfehlenswerte Absicherung. Bei den besseren Angeboten ist der Unfall-Begriff weiter gefasst (zum Beispiel Einschluss von Vergiftungen), die Leistung höher (zum Beispiel eine verbesserte Staffelung der Invaliditätsentschädigung), die Obliegenheiten abgemildert (zum Beispiel wird die Leistung nicht davon abhängig gemacht, dass ärztliche Anordnungen befolgt werden) und der Service besser (zum Beispiel ständig erreichbare Schadenfall-Telefonhotline).

\* SHUKR: Sach-, Haftpflicht-, Unfall-, Kfz- und Rechtsschutz-Versicherungen

# Unfall-Rating

*Darauf kommt es an!*



- Rating-Systematik
- Die Wertungsbereiche
- +++

Im Leistungsrating zur Unfallversicherung sind alle wesentlichen Merkmale berücksichtigt, in denen sich die jeweiligen Angebote vom Standard abheben.

Wertungsbereiche sind die versicherten Gefahren, Obliegenheiten der Versicherten, Leistung bei Invalidität, Soforthilfe und Service. Insgesamt werden über 90 einzelne Kriterien gewertet. Die für die Existenzsicherung der Versicherten besonders bedeutsamen Leistungen werden bis zu fünf Mal stärker gewichtet wie die weniger wichtigen Klauseln.

Manche Leistungen sind nur für bestimmte Personengruppen bedeutsam. So spielen Vergiftungen durch Verschlucken von Flüssigkeiten eher bei Kindern eine Rolle, während Hilfeleistungen im Haus-

halt eher von älteren Verletzten benötigt werden. Wegen dieser Besonderheiten erfolgt eine getrennte Auswertung nach Kindern, Erwachsenen und Senioren. So lassen sich noch etwas gezielter die geeignetsten Anbieter herausfiltern.

Die wesentliche Leistung der Unfallversicherung ist die Entschädigungsleistung bei Individualität. Ob ein Verletzter von seiner Versicherung vor dem finanziellen Ruin bewahrt wird, hängt von diesen Faktoren ab:

- der Unfall wird als ersatzpflichtig anerkannt;
- der Versicherte hat keine Obliegenheiten verletzt;
- die Versicherungssumme war ausreichend hoch.

Bei zwei gemeinsam Verunglückten ist es durchaus denkbar, dass der eine von seinem Versicherer entschädigt wird und der andere von seiner Gesellschaft nichts erhält. Was die Assekuranz als Unfall ansieht, kann sich beträchtlich unterscheiden. Gleiches gilt für die Pflichten der Kunden nach Eintritt des Ereignisses. Dazu gehört die Frage, welche ärztlichen Behandlungsversuche ein Patient über sich ergehen lassen muss, ohne die Versicherungsleistung zu riskieren.

| Note  | Bedeutung   |
|---|---|
| <b>+++</b><br>(sehr gut)  | Das Angebot mit der höchsten Punktzahl und alle anderen, die mindestens 80 % der höchsten Punktzahl erreicht haben. |
| ++<br>(gut)   | Tarife, die mit 50 – 79 % der höchsten erreichten Punktzahl bewertet wurden.  |
| +<br>(Standard)   | Angebote zwischen 0 und 49 Prozent der Höchstpunktzahl.   |
| → Im RatingSieger finden Sie nur die Besten, also die mit „+++“ ausgezeichneten Tarife. |   |



Analysiert werden Unfallversicherungen mit weltweitem Schutz rund um die Uhr für Beruf und Freizeit für Einzelpersonen und Familien („Einzelunfallversicherung“). Bewertet wurden die folgenden Leistungsbereiche:

- Invaliditäts-Summe oder Rente
- Todesfall-Schutz
- Bergungskosten.

**TOP RATING  
+++**

## Bedingungsrating

- *Invaliditätsentschädigung als Kapitalzahlung, für Erwachsene*

| Gesellschaftsname             | Produktname   | Kontakt  |
|-------------------------------|---|--|
| ASPECTA<br>Versicherung AG    | • UP - Under Protection   | Schwarzer Weg 28<br>22309 Hamburg<br>040/63207-01<br>info@aspecta.com<br>www.aspecta.com     |
| InterRisk<br>Versicherungs-AG | • i-MAX<br>• XXL<br>• XXXL<br>• i-MAX, Ärzte, Zahnärzte,<br>Heilpraktiker und Tierärzte | Karl-Bosch-Str. 5<br>65203 Wiesbaden<br>0611/2787-0<br>info@interrisk.de<br>www.interrisk.de |
| Konzept und Marketing GmbH    | U4 Konzept<br>Millennium Edition  | Podbielskistrasse 333<br>30659 Hannover<br>0511/64054-0<br>info@k-m.info<br>www.k-m.info     |

**TOP RATING  
+++**

## Bedingungsrating

- *Invaliditätsentschädigung als Kapitalzahlung, für Kinder*

| Gesellschaftsname             | Produktname   | Kontakt  |
|-------------------------------|---|--|
| ASPECTA<br>Versicherung AG    | • UP - Under Protection   | Schwarzer Weg 28<br>22309 Hamburg<br>040/63207-01<br>info@aspecta.com<br>www.aspecta.com     |
| InterRisk<br>Versicherungs-AG | • i-MAX<br>• XXL<br>• XXXL<br>• i-MAX, Ärzte, Zahnärzte,<br>Heilpraktiker und Tierärzte | Karl-Bosch-Str. 5<br>65203 Wiesbaden<br>0611/2787-0<br>info@interrisk.de<br>www.interrisk.de |



## Bedingungsrating

- *Invaliditätsentschädigung als Rentenzahlung, für Erwachsene*

| Gesellschaftsname          | Produktname  | Kontakt  |
|----------------------------|--|--|
| InterRisk Versicherungs-AG | <ul style="list-style-type: none"> <li>• i-MAX</li> <li>• XXL</li> <li>• XXXL</li> <li>• i-MAX, Ärzte, Zahnärzte, Heilpraktiker und Tierärzte</li> </ul> | Karl-Bosch-Str. 5<br>65203 Wiesbaden<br>0611/2787-0<br>info@interrisk.de<br>www.interrisk.de |



## Bedingungsrating

- *Invaliditätsentschädigung als Rentenzahlung, mit speziellen Zusatzleistungen für Senioren*

| Gesellschaftsname     | Produktname                 | Kontakt  |
|-----------------------|-----------------------------|--|
| Ideal Versicherung AG | U410, Personen ab 50 Jahre. | Postfach 110120<br>10831 Berlin<br>030/2587-0<br>info@ideal-versicherungen.de<br>www.ideal-versicherung.de |



## Bedingungsrating

- *Invaliditätsentschädigung als Rentenzahlung, für Kinder*

| Gesellschaftsname          | Produktname  | Kontakt  |
|----------------------------|--|--|
| InterRisk Versicherungs-AG | <ul style="list-style-type: none"> <li>• i-MAX</li> <li>• XXL</li> <li>• XXXL</li> <li>• i-MAX, Ärzte, Zahnärzte, Heilpraktiker und Tierärzte</li> </ul> | Karl-Bosch-Str. 5<br>65203 Wiesbaden<br>0611/2787-0<br>info@interrisk.de<br>www.interrisk.de |